
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO (3º TERMO ADITIVO)

Processo nº 00001-00016450/2020-48. Contrato-PG Nº 17/2023-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa PARTNER SECURITY SERVICOS
DE SEGURANCA LTDA., CNPJ nº 12.817.803/0004-65. Objeto do Contrato:
Contratação, por meio de execução indireta, de serviços contínuos e sob demanda de
vigilância patrimonial (armada e desarmada). Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da
vigência contratual pelo período de 12 meses – 18/03/2024 a 17/03/2025. Valor do
Contrato: R$ 4.902.322,56.Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517; Subtítulo: 0065;
Elemento de Despesa: 3390-37. Nota de Empenho 2024NE00094, no valor de R$
1.048.552,33, emitida em 07/02/2024. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes:
Pelo Contratante, PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Secretário-Geral, em
04/03/2024, e, pela Contratada, ONOFRE BICEGLIA NETTO - Representante Legal, em
04/03/2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

Processo nº 00001-00003416/2022-75. Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva mensal e corretiva por demanda dos equipamentos instalados na
Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF), pertencentes ao patrimônio da Divisão de
TV e Rádio Legislativa (DTVR), e para prestação de serviços especializados de
monitoração, com fornecimento de peças de reposição novas e originais, incluindo suporte
técnico em equipamentos eletrônicos, de TI e de TV Broadcast, de acordo com as
especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor estimado: R$ 226.477,92. Data/hora da Sessão Pública: 22/03/2024, às 09:30h.
Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: menor preço. O
edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DIRCEU FALCÃO DA MOTA NETO
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Processo SEI nº 00001-00001889/2024-08. Contrato nº 09/2024 firmado entre o Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – CLDF SAÚDE e a DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA
ALVORADA LTDA., CNPJ: 01.602.408/0001-04. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar
da data da publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF. Objeto: prestação de serviços Nefrologia. Recursos: Fonte (100);
Elemento de Despesa (3390-39). Nota de Empenho N° 2024NE00020; Valor da Nota de
Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de 31/01/2024; Legislação: Lei 14.133/21 e
alterações. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada,
Sr. Bruno Santos Haddad.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

 
EXTRATO DO  2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2023,

CELEBRADO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DE TAGUATINGA - RA-TAG E A FUNDAÇÃO DE AMPARO

AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL
PROCESSO Nº 00132-00001685/2023-00. CONTRATO SIGGO Nº 049.649, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO- O presente Termo de Apostilamento objetiva a
atualização do valor da bolsa de ressocialização do Nível I, do Nível II e do Nível III,
constante no Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2023 (121273630), com fulcro no §8º,
do artigo 65, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Sexta do Contrato Pelo Distrito Federal. DA
ASSINATURA: 28/02/2024. Pelo Distrito Federal: RENATO ANDRADE DOS SANTOS
na qualidade de Administrador Regional de Taguatinga.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que, a fim de atender as demandas dos Órgãos que
compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SECONT/SEEC operacionalizará licitação no sistema
Compras.gov.br, cujo objeto é o Registro de preços para a aquisição de alimentos para
animais (ração e suprimentos), de acordo com as condições e características constantes no
Edital e seus anexos. Valor estimado: R$3.373.422,26. Tipo de Licitação: menor preço.
Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura das propostas dia 20/03/2024, às 09h30min.
Processo nº: 04033-00018020/2023-23. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail: pregoeirosulog11@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, de 06 de março de 2024
RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA DE ATACADO E GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA DE MOBILIDADE

 
NOTIFICAÇÃO - USO INDEVIDO DOS CARTÕES DO SBA

O Banco de Brasília S/A notifica os usuários de cartões do SBA/DF relacionados no
comunicado disponível no link https://brbnovo.brb.com.br/mobilidade/comunicados-uso-
indevido/ quanto à abertura de Processo Administrativo para apuração de uso indevido.
Informamos o prazo de até 10 (dez) dias corridos para apresentação de defesa, a contar da
data desta publicação.

SAULO NACIF ARAUJO
Superintendente de Mobilidade

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2020-SES/DF. SIGGO: 040488. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CIRURGICA SÃO BERNARDO LTDA. CNPJ nº
00.838.896/0001-82. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
com início em 06/03/2024 e término em 06/03/2025, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei
n° 8.666/93. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901-23901. Programa de Trabalho: 10302620228850002-
10302620228850002. Natureza da Despesa: 339039-339030. Fonte de Recurso:
138003467-138003467. Nota de Empenho:2024NE00585- 2024NE00587. Valor de
empenho inicial: R$449.555,45 (quatrocentos e quarenta e nove mil quinhentos e cinquenta
e cinco reais e quarenta e cinco centavos)- R$7.170.028,44 (sete milhões, cento e setenta
mil vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos). Emitido em 19/01/2024-19/01/2024.
Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA- 400091 - EMPENHO DA DESPESA.
Na modalidade: 3-Global- 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 0060-
009252/2013. Data de Assinatura: 06/03/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: DANIEL BAPTISTA PIO. Publicação do
Ajuste Original:13/03/2020.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 045703/2022-SES-DF. SIGGO: 045703.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CENTRO DA VISÃO
OFTOMOLÓGICA LTDAEPP, doravante denominada CONTRATADA, CNPJ nº
07.338.983/0001-10. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
com início em 08/03/2024 e término em 08/03/2025, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei
n° 8.666/93.Alterar o valor do procedimento CAPSULOTOMIA A YAG LASER, o qual
passou de R$ 78,75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para R$ 112,77 (cento e
doze reais e setenta e sete centavos), conforme PORTARIA GM/MS Nº 1.388, DE 9 DE
JUNHO DE 2022, com aplicação a partir de 01/07/2022, conforme estabelecido no Art. 9º.
Com a alteração, o valor anual passa de R$ 478.147,20 (quatrocentos e setenta e oito mil
cento e quarenta e sete reais e vinte centavos) para R$ 489.033,60 (quatrocentos e oitenta e
nove mil trinta e três reais e sessenta centavos); O detalhamento do objeto do contrato, após
o reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo de Aditivo. Vigência: a contar da
sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620221452549. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso:
138003467. Nota de Empenho: 2024NE00708. Valor de empenho inicial: R$ 399.833,41
(trezentos e noventa e nove mil oitocentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos).
Emitido em 25/01/2024. Sob o evento: 400091 -

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 46, QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


